A educação de tempo integral, além de garantir a ampliação da jornada de ensino, promove a inclusão e, ao mesmo tempo, contribui
para a melhoria da qualidade da formação do estudante.
Cada Escola de Tempo Integral, aqui proposta, é formada por um complexo de 06 edificações que somam uma área de 10.000 m² de
área construída, atendendo 1.200 (mil e duzentas) crianças, garantindo o desenvolvimento dos alunos em todas as suas dimensões –
cognitiva, intelectual, social-emocional, cultural e física.

AUTOR DA EMENDA
Deputado Federal

TIPO AUTOR
1935 - Átila Lira

Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização

[...]

A educação de tempo integral, além de garantir a ampliação da jornada de ensino, promove a inclusão e, ao mesmo tempo, contribui
para a melhoria da qualidade da formação do estudante.
Cada Escola de Tempo Integral, aqui proposta, é formada por um complexo de 06 edificações que somam uma área de 10.000 m² de
área construída, atendendo 1.200 (mil e duzentas) crianças, garantindo o desenvolvimento dos alunos em todas as suas dimensões –
cognitiva, intelectual, social-emocional, cultural e física.

AUTOR DA EMENDA
Deputado Federal

TIPO AUTOR
1935 - Átila Lira

Congresso Nacional

Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização